PARS II.

DE

MATERIA MEDICA
IN SPECIE.

LIBER I.

DE

MEDICAMENTIS EVACVANTIBVS
SECTIO I.

DE

MEDICAMENTIS PVRGAN-
TIBVS.

CAPVT I.

DE

MEDICAMENTORVM PVRGANTIVM
MODO AGENDI ET VSV.

§. I.

Excretio alvi solito fluidior & frequentior, quæ ope medicamentorum producitur, dicitur *purgatio*, & mendicamenta, quæ tales producunt alvi excretionem, nominantur *purgantia*.

Definitio
purgationis
& purgan-
tium.

§. II.

Experientia docet, quod, si quis purgans assumit medicamentum, plerumque excretionem alvinam infini ventris dolor, qui modo lenis, modo vehementior est, ceat de purgatione. itemque borbrygmi præcedere soleant, prima sedes excre menta naturalis consistentia vel interdum tantum sola, vel fere semper cum aliis fluidoribus partibus commixta educat, sequentes vero sedes liquida ratione consistentia & colo-

coloris varia, partim aquæ similia, partim mucosa & pituitosa, interdum non colorata, interdum colore, ut flavo, viridi vel nigro prædicta evacuent, quin sanguis ipse, si vehementis efficacie purgans fuerit assumptum, sæpe excerni soleat, & tandem purgationem plerumque lassitudo & excretionis alvinae retardatus successus vel obstructio per aliquot dies sequi soleat.

§. III.

*De differen-
tia purganti-
um ratione
gradus, quo
agunt.*

Purgantia differunt a se invicem ratione modi & gradus, quo suam peragunt operationem, & pro hujus diversitate varia nanciscuntur nomina. Vel enim admodum leniter & sine magno agunt incommodo vel corpus in operando maxime afficiunt vel inter hæc duo medium obtinent locum. Priora dicuntur *laxantia, lenientia, lubrican-*
tia, eccoprotica, posteriora draſtica, & quæ mediæ sunt in-
dolis, a quibusdam cathartica completa nominantur.

§. IV.

*De veterum
divisione cir-
ca purgantia.*

Veteres dividebant purgantia in quatuor classes secundum quatuor, quos in corpore humano statuebant, humores. Ad primam classem referebant ea, quae *phlegmaga* nominabant. Per hæc intelligebant talia, quæ phlegma seu pituitam vitream palmario evacuare perhibebant. Alteram classem constituebant *cholagoga*, quae bilem flavam seu hepaticam subducere observaverant tertio humoris, quem *hydor* appellabant & qui id est fluidum, quod nos nominamus serum, adsignabant *hydragoga*, & tandem ea, quae bilem atram eliminare putabant, *melanagoga* appellabant.

§. V.

*Veteres sta-
tuebant spe-
cifica pur-
gantia.*

Si purgantium divisionem, quam veteres fecuti fuerunt §. IV, consideramus, facile perspicimus, veteres certis humoribus peculiaria adsignavisse purgantia, quæ eos educerent adeoque statuisse purgantia specifica. Neque hæc sententia plane est rejicienda, cum negari nequeat, quod unus hu-

mor

mor præ alio ab hoc vel illo medicamento alteretur. Quilibet enim corporis humani humor peculiari gaudet mixtione adeoque peculiare requirit solvens. Accedit ad hoc, quod quilibet humor gravitatem possideat specificam, ex qua peculiaris ejus cum aliis corporibus cohaesione gradus est derivandus, & de medicamentis purgantibus itidem notum est, quod specifica gaudeant gravitate adeoque certo cohaesione gradu. Quo magis igitur specifica medicamenti cuiusdam gravitas ad specificam hujus vel illius humoris gravitatem accedit, eo major eius cum hoc fit cohaesio & consequenter major actio in se invicem atque ita efficitur, ut ab hoc medicamento hic præcipue humor vel alteretur tantum vel simul ad excretionem reddatur aptus.

§. VI.

Fere semper in intestinis reperiuntur scybala, numquam vero in iisdem nisi in statu præternaturali bilis vel putuita invenitur, & ex eo, quod in statu naturali excrementa sint spissæ ac compactæ consistentiæ & fere ad solidam accidentis, quamvis ex glandulis in fine intestini ilei, processu vermiciformi, intestino coeco, colo & recto sitis haud parum liquidi acquirant, neque alvi excretio fit fluida, certo & tuto argumentari licet, quod nunquam in statu naturali in intestinis crassis liquidum in tanta colligatur copia, ut sub forma liquidi ibi hæreat vel excerni queat. Hoc etenim si esset, necesse esset, ut in statu sano semper alvus depuneretur fluida, quod vero experientiae repugnat quotidiana.

§. VII.

Insignis salivæ quantitas quotidie secernitur, cujus maxima pars per oesophagum ad ventriculum atque intestina defertur, neque in excessu peccamus, si afferimus, intra viginti quatuor horas salivæ, quæ in ventriculum defertur, quantitatem ad libram unam & dimidiam accedere. Cui hæc quantitas nimia videtur, legat Histoire de l'Academie Royale des Sciences an. 1710. pag. 43.

Z

§. VIII.

Nullum ir-
quidum na-
turaliter col-
ligitur in
intestinis.

Quantum sa-
livæ defera-
tur in ventri-
culum & in-
testina.

§. VIII.

Quantum li-
quidi ex
glandulis
oesophagi &
ventriculi &
per potule-
ta deferatur
in intestina.

Porro ex principiis notum est physiologicis, quod lympha in oesophagi & ventriculi glandulis secernatur atque ad intestina defluat, sed hujus lymphæ, quæ uno die in his secernitur glandulis, quantitas vix dimidiæ libræ est æqualis. Quo minor vero hujus lymphæ, quæ quotidie ad intestina defluit, est quantitas, eo major e contrario liquidorum quantitas per potulentorum & aliorum cum cibis liquidorum ingestionem ad ventriculum defertur, ita, ut non multum a vero simus aberratur, si afferimus, quotidie novem libras liquidorum per potulentorum & ciborum assumptionem in plerisque masculis Germanis adultis in ventriculum deferti.

§. IX.

Quantum
fluidi ex
glandulis
duodenii
præcedenti-
bus admis-
ceretur fluidis.

Omnia hæc liquida, quorum mentionem feci §. VII. VIII, ad intestinum perveniunt duodenum, in quo ipsis alia iterum liquida, ut liquor, qui ex glandulis Brunneri in duodeno sitis secernitur, liquor pancreaticus & bilis, in larga admiscentur copia. Ad glandulas enim duodenii quod attinet, illæ sunt quidem parvæ atque exiguae, sed si consideramus, eas esse admodum copiosas & vi motus partium circumjaceantium, quem ob respirationem continuo succedentem exercent, alternative premi & moveri, non in excessu peccabimus, si tantum liquidus a duodenii glandulis quotidie secerni afferimus, quantum a glandulis oesophagi & ventriculi uno die separatur, nimurum libram dimidiām §. VIII.

§. X.

Quantum li-
quoris pan-
creatici &
bilis fluidis
præcedenti-
bus admis-
ceretur.

Liquoris pancreatici, qui modo nominatis fluidis §. VII. VIII. IX. admisceretur, insignis est quantitas. Nemo hac de re dubitabit, qui considerat, quod glandula pancreas ratione structurae cum glandulis salivalibus conveniat, ratione vero magnitudinis & loci ab iis maxime differat. Nam ratione magnitudinis triplo major est, quam omnes glandulae salivales junctim sumtæ, & deinde talem habet

habet situm, in quo continuo premitur & agitatur. Glandulæ salivales jacent quidem in ejusmodi loco, in quo a motu linguæ & maxillarum premuntur & salivæ secreto augetur, sed cum maxillæ & lingua non continuo moveantur, glandula pancreas vero nunquam durante vita ab externa pressione libera sit, patet, secretionem liquoris pancreatici hac ex ratione longe copiosiorem esse quam salivæ, & si simul insignem, qua glandula pancreas omnes glandulas salivales junctim sumtas superat, magnitudinem consideramus, nos minime vitii cujusdam accusari posse judicamus, si afferimus, quod liquor pancreaticus saliva secernatur triplo copiosius & ejus quantitas, quæ quolibet die secernitur, ad quatuor libras & dimidiā ascendet. Denique bilis etiam quotidie in duodenum ad aliquot excernitur vncias.

§. XI.

Si hanc fluidorum, quæ ad intestina deferuntur §. VII. Fit circulus VIII. IX. X. quantitatem perpendimus, apparebit, se-decim fluidorum libras quotidie ad intestinum vsque jejunum descendere, &, si decima tantum horum pars ad annum descenderet, omnem excretionem alvinam in statu naturali debere esse fluidam. Cum vero in statu naturali excrementa non excernantur fluida sed spissæ & compactæ & ad solidani fere accendentis consistentiæ & excretio alvina omnis non sit fluida §. VI., sequitur, ut omnia ista fluida, quæ ad ventriculum & intestina tenuia deferuntur §. VII. VIII. IX. X. in statu naturali in intestinis tenuibus nec maneant nec colligantur, sed ex his per vasa re-sorbentia deferantur in massam sanguineam atque ex hac iterum ad modo dicta perveniant intestina, adeoque in statu naturali continuo fiat istorum fluidorum ex massa sanguinea circulus in os, œsophagum, ventriculum atque intestina tenuia atque ex his rursus per vasa resorbentia in massam sanguineam. Neque fere quicquam ab hac insigni liquidorum, quæ ad intestina defluunt tenuia, copia in statu naturali ad intestina descendere potest crassa.

Z 2

Hoc

humorū ex
intestinis in
massam san-
guineam &
ex hac in in-
testina.

Hoc etenim si fieret, feces spissam, compactam & ad solidam fere accedentem semper in statu naturali habere deberent consistentiam. Quod vero cum repugnet experientia, utpote quæ potius docet, excrementsa, quamvis iis non parum liquidi ex glandulis in fine intestini ilei, processus vermiciformis, intestini coeci coli atque recti admisceatur, spissa, compacta atque ad solidam fere accedente gaudere consistentia §. VI, luculenter appetit, de hac magna liquidorum, quæ ad intestina defluunt tenuia, copia nihil fere ad intestinal pervenire crassa.

§. XII.

Purgantia debent circulum humorum
§. XI. ita invertere, ut minori copia ad sanguinem quam ex hoc ad intestina deferantur.

Si purgatio fieri debet, alvus excerni debet solito fluidior §. I. Nunc vero alvi excretio produci nequit solito fluidior, nisi circulus liquidorum ex intestinis tenuibus ad massam sanguineam atque ex hac ad illa ita turbetur atque invertatur, ut liquida minori copia ad massam sanguineam per vasa resorbentia ex intestinis tenuibus redeant, quam ex massa sanguinea ad hæc intestina deferruntur §. XI. Ergo, si purgatio fieri debet, hic humorum circulus, cuius mentionem feci, modo dicto per medicamenta est turbandus atque invertendus, & purgantia ita agere debent, ut hunc memoratum humorum circulum dicto turbulent atque invertant modo.

§. XIII.

Purgantia debent affluxum fluidorum versus intestina vel eorum refluxum seorsim vel conjunctim augere.

Si circulus fluidorum lymphaticorum ex massa sanguinea ad intestina tenuia atque ex his ad massam sanguineam ita turbandus est atque invertendus, ut fluida minori copia ad massam redeant sanguineam quam ex hac ad ista perforantur, hoc triplici tantum modo fieri potest. Aut enim fluida naturali majore copia ad intestina tenuia defluere debent quam ex his per vasa resorbentia reducuntur ad massam sanguineam, aut affluxu fluidorum in intestina tenuia manente eodem ut in statu naturali per vasa resorbentia minori copia redire debent in massam sanguineam.

sanguineam aut utrumque simul fieri debet, hoc est, debet ultra gradum naturalem fluidorum affluxus versus intestina augeri & simul eorum refluxus ad massam sanguineam imminui. Nunc purgatio fieri nequit, nisi fluidorum circulus ex massâ sanguinea ad intestina tenuia atque ex his ad massam sanguineam ita turbetur atque invertatur, ut fluida minori copia ex intestinis tenuibus ad massam redeant sanguineam quam in illa defluunt & purgantia hoc modo agere debent § XII. Qua de re, si purgatio fieri debet, vel prius vel posterius seorsim vel conjunctim fieri debet, & purgantia vel prius vel posterius seorsim vel utrumque simul efficere debent.

§. XIV.

Purgantia efficere debent, ut fluida vel majori copia ad intestina defluant tenuia quam ex iis redeunt ad massam sanguineam vel minori copia, affluxu eorum ita manente ut in statu naturali, revehantur vel utrumque simul efficere debent §. XIII. Fac igitur, purgantia a gere modo primo, seu ita, ut fluidorum affluxum augeant versus intestina §. cit, tunc hoc nullo alio efficere possunt modo, quam augendo secretionem fluidorum in intestinis tenuibus. Nam si fluidorum in intestinis tenuibus secretionem augetur, haec longe majori in copia deferuntur in intestina tenuia quam ex his ad massam penetrare possunt sanguinem, adeoque majori in copia remanent & colliguntur in intestinis tenuibus, unde alius sequitur fluida, quam purgantia efficere debent.

§. XV.

Fluidorum serosorum, quæ ad intestina deferuntur tenuia, secretionem augetur, si potulenta in majori assumuntur quantitate. Nam secretionem cujuscunque materiae fluidæ in corpore humano augetur, si materiæ secernendæ quantitas augetur, qualitas ejus ad secretionem apta redditur & vasa secretoria dilatantur (per princ. physiol.) Nunc potulenta majori in quantitate hausta seri seu humorum, quæ ad intestinorum cavitatem deferuntur, quantitatem

titatem augent, illos diluendo ad secretionem reddunt aptiores & vasa secretoria dilatant. Ergo potulenta, si majori in quantitate assumuntur, secretionem fluidorum seroforum, quæ ad intestinorum tenuium cavitatem deferuntur, augent. Verum enim vero potulenta, si in majori hauriuntur quantitate, secretionem humorum seroforum non in intestinis solum tenuibus augent, sed in omnibus etiam reliquis partibus, in quibus serosi secernuntur humores, æqualiter, nisi peculiaris ad sit causa, quæ motum potulentorum determinat versus partem quandam, ut debilitas eiusdem. Cum vero potulenta, si in majori ingeuntur quantitate, fluidorum serosorum secretionem augeant æqualiter in omnibus omnino partibus, in quibus humores serosi secernuntur, eam vel nihil vel parum tantum augere possunt in intestinis tenuibus, quin potius eandem imminuere debent, adeoque nec purgantia esse possunt §. XIV, quamvis purgationem per aliud medicamentum productam augere possint. Neque quælibet potulentorum copia major neque quælibet potulentorum species apta est ad purgationem scopo medico convenientem excitandam. Si enim nimia potulentorum quantitas ingurgitatur, vel vomitus excitatur vel vasa ob nimiam eorum repletionem nimis extenduntur & debilitantur. Deinde potulenta sunt vel aquæ vel spirituosa & assumuntur vel calida vel frigida. Si potulenta ingeuntur frigida, vrinæ excretio augetur & per hanc serosæ partes in majori eliminantur quantitate, vnde non potest non earum secretio in reliquis partibus ut in intestinis imminui. Si vero potulenta assumuntur calida, vrinæ excretionem & transpirationem seorsim vel coniunctim augent, quo iterum humorum seroforum secretio in intestinis imminuitur. Potus aquosus vrinam potius provocat & spirituosus transpirationem auget, hinc etiam hac ratione serosi humores minori in copia secernuntur in intestinis tenuibus. Potulenta ergo, sive calida sive frigida, sive aquosa exhibeantur majori in copia, per se sola secre-

secretionem fluidorum serosorum in intestinis tenuibus potius impediunt adeoque hac ratione purgationem excitare nequeunt.

§. XVI.

Secretio quoque humorum serosorum, quæ ad intestina perferuntur tenuia, motu corporis progressivo leni humorum intenditur. Cum enim hic augeat motum humorum circulatorium adeoque intestinum, eorum resolutionem, ad secretionem aptitudinem atque impetum in vasa secretoria, quo paululum extenduntur & ad fluidorum secretionem aptiora redduntur, hæc omnia vero fluidorum serosorum secretionem promoteant, necessario secretiōnem fluidorum serosorum augere debet. Sed quoniam secretio fluidorum non in intestinis solum tenuibus, sed in toto etiā reliquo corpore omnibusque reliquis partibus, quæ humores serosos secerunt, augetur æqualiter, ob hanc causam fluidorum serosorum secretio in intestinis tenuibus vel nihil vel admodum parum augetur. Motus ergo humorum progressivus leniter auctus non purgat per se solus, quamvis purgationem per aliud medicamentum purgans productam promoteat, neque medicamenta, quæ augendo secretionem fluidorum serosorum in intestinis tenuibus, purgationem excitare debent, hanc excitare possunt leni augmentatione motus humorum progressivi, neque ista, quæ motum humorum progressivum in toto corpore intendunt, nisi ad sit peculiaris causa determinans motum humorum, purgantia esse & evadere possunt.

§. XVII.

Porro secretio liquidorum serosorum, quæ ad intestina deferuntur tenuia, augetur quoque, si serum funditur seu resolvitur. Serum enim est in statu naturali gelatinosum adeoque in se ad excretiones minus aptum. Si vero resolvitur, partium ejus cohaesio & magnitudo immunitur adeoque hoc utroque modo ad secretionem atque excretionem fit magis aptum. Verum enim vero hæc sunt purgationem & serum resolutum tan- tum non scribantia,

feri resolutio, cum in toto fiat corpore, aut plane non alvi excretionem reddit fluidam, saltem non vnicē talem reddit, sed alias etiam excretiones, ut vrinæ & sudoris, auget, adeoque purgationem excitare nequit talem, qualis medico scopo conveniens est & a medico intenditur.

§. XVIII.

Obstrūctiō
ductūm ex-
cretoriōrum
in intestinī
tenuib⁹
potest exci-
tare purga-
tionē &
obstruentia
ductus hos
excretoriōs
purgantia
evadere pos-
sunt.

Si cujus partis serum secerentis vasa secretoria vel excretoria obstruuntur, serum per ea transire nequit sed eius impetus versus parietes vasculorum obstructorum determinatur, quo vascula tanquam mollissimæ partes magis dilatantur & debilitantur, donec obstrūctiō cessat, quo facto copiosior seri sequitur secretio atque excretio. Si ergo ductus in intestina tenuia hiantes excretorii obstruuntur, serosi humores majori in copia in intestinorum cavitatem secerni atque excerni debent. Obstrūctio igitur ductuum excretoriōrum in intestina tenuia hiantium alvum reddere potest fluidam adeoque purgationem excitare, atque ea medicamenta, quæ vasa excretoria intestinorum tenuium obstruunt, purgantia evadere possunt.

§. XIX.

Quotupli-
modo secre-
tio liquorū
serosorum,
quæ ad in-
testina tenuia
deseruntur,
augeri possit.

Quadruplici ergo tantum modo fluidorum serosorum, modo secreta quæ ad intestina deteruntur tenuia, secretio augeri potest 1) potulentorum majori assumtione §. XV. 2) motus humorum progressivi augento leni §. XVI. 3) seri resolutione §. XVII. & 4) obstructione ductuum secerentium & excercentium in partibus istis, quæ serum secerunt §. XVIII.

§. XX.

Quomodo
refluxus hu-
morū ex
intestinī in
sanguinem
impediatur.

Cum continuus fiat in statu naturali humorum serosorum ex intestinis tenuibus in massam sanguineam atque ex hac in intestina tenuia circulus §. XI. sequitur, vt, si vasa resorbentia in intestinorum tenuium cavitatem hiantia sunt obstructa, humores serosi ex intestinis tenuibus ad massam sanguineam redire nequeant sed in his manē-

mancant atque colligantur, vnde non potest non alvi ex-
cretio sequi fluida adeoque purgatio produci.

§. XXI.

Purgantia vel affluxum fluidorum serosorum versus & Purgantia
in intestina tenuia augere vel eorum refluxum ad massam agunt ob-
sanguineam imminuere eaque vel seorsim vel conjunctim struendo da-
efficere debent §. XIII. Fac igitur medicamenta purgantia das exere-
agere affluxum fluidorum serosorum augendo versus & storios inte-
in intestina tenuia, tunc hoc non alio efficere possunt mo- stinorum te-
do quam augendo secretionem fluidorum serosorum, quæ nium,
ad intestina perferuntur tenuia §. XIV. Nunc humorum se-
rosorum, quæ ad intestina perferuntur tenuia, secretio qua-
druplici tantum augeri potest vel majori potulen-
lorum assumptione vel leni augmento motus humorum
progressivi vel seri resolutione vel obstructione ductuum
serum secerentium atque excernentium §. XV. XVI.
XVII. XVIII. XIX. Ergo purgantia vel debent esse potu-
lenta, quæ majori in copia ingeruntur, vel leniter au-
gendo motum humorum progressivum vel serum resolvendo vel obstruendo ductus excretorios in intestinis agere
debent. Verum enim vero potulenta, si vel maxime majo-
ri in copia ingeruntur, non sunt purgantia §. XV, ne-
que ea, quæ æqualiter vel motum humorum progressi-
vum leniter intendunt, vel serum resolvunt, purgantia
sunt, neque purgantia vel æqualiter augendo tantum
leniter motum humorum progressivum vel resolvendo se-
rum agunt §. XVI. XVII. Ergo purgantia, quæ agunt
secretionem humorum serosorum, quæ ad intestina defe-
feruntur tenuia, augendo, nullo alio modo quam ob-
struendo ductus excretorios in intestina tenuia hiantes
agere possunt. Cum enim quadruplici tantum modo
humorum serosorum, quæ ad intestina perferuntur te-
nuia, secretio augeri possit ut potulentorum copioso-
re assumptione, augmento leni motus humorum progres-
sivi, seri resolutione & obstructione ductuum serum secer-
entium atque excernentium §. XIX, tres vero priores
modi

A a

modi hic locum non inveniant §. XV. XVI. XVII. nullus alius modus, quo purgantia, quæ secretionem fluidorum serosorum in intestinis tenuibus augendo agunt, age-re possunt, restat, quam hic, quo scilicet ductus excretorios in intestinorum tenuium cavitatem hiantes obstruunt.

§. XXII.

& orificia vasorum resorbentium.

Si purgantia agunt serosorum humorum refluxum ex intestinis in massam sanguineam impediendo, affluxu eorum manente naturali, tunc non alio agere possunt modo quam obstruendo orificia vasorum resorbentium in intestina tenuia hiantium §. XX. Cum vero nulla adsit ratio, cur purgantia agant obstruendo tantum orificia ductuum excretiorum & orifica vasorum resorbentium intacta relinquendo, nec ejusmodi dentur medicamenta, quæ in orificia vasorum vel excretiorum vel resorbentium tantum seorsim agunt, paret, purgantia age-re dupli semper simul modo, obstruendo orificia vasorum tam resorbentium quam excretiorum in intestina hiantium.

§. XXIII.

Non necesse est, vt si purgatio fieri debet, omnia vasorum in intestina hiantia obstruantur.

Non autem necesse est, vt purgantia, si ut purgantia agere debent, omnia omnino vasorum tam revehentia quam excretoria in intestinorum cavitatem hiantia obstruantur. Major enim liquidorum quantitas sponte in intestina descendit §. XI, quam vñquam medicus prudens ope medicamentorum purgantium uno die evacuare intendit & studet, &, si hoc fieret, non periculosa solum fluidorum intemperies sed summa etiam virium prostratio exinde oriatur.

§. XXIV.

Quænam esse possint purgantia.

Cum purgantia agant obstruendo orificia vasorum tam excretiorum quam resorbentium in cavitatem intestinorum hiantium §. XXII. XXIII, sequitur, vt, quæcumque vasorum per intestinorum tunicam villosam disseminata obstruant, purgantia eis & evadere possint.

§. XXV.

§. XXV.

Medicamenta, quæ salia acria particulis sulphureis juncta possident, possunt esse & evadere purgantia. Nam acria cum salium proprium est resolvere §. CCCCLXIV., &, si sulphureas partes habent conjunctas, in superficie sunt spe cifice leviora adeoque seri & sanguinis sulphureis aliisque partibus adhærere in easque agere possunt. Si igitur ejusmodi medicamentum, quod salia continet acria cum sulphureis partibus conjuncta, ore assumptum fuerit atque in ventriculum delatum, ejus salia acria sulphureis partibus juncta ab humoribus in ventriculum delatis liquore gastrico & saliva solvuntur, sed, ut facile patet, non simul & semel, sed lente & successive. Prior hujus solutionis pars minus debet esse saturata, sed potius satis diluta, partim, quia ab affluentibus aliis liquoribus in sat larga quantitate ut liquore pancreatico & glandularum duodenii diluitur, partim quia medicamentum non nisi lente & successive solvit. Nunc solutiones salinæ, quo minus saturatæ sunt & quo magis dilutæ, eo minus sunt acres. Quia de re prima salium acrum medicamenti ore assumti solutio minus acris erit adeoque intestinorum fibras non irritabit, sed per vasa resorbentia in sanguinem penetrabit nec ullam fere in intestinis efficiet mutationem. Quanquam vero hæc solutio intestinorum fibras non afficiat, serum tamen resolvere & fundere incipit. Nunc medicamentum salia acria cum sulphureis partibus juncta continens in intestinis successive magis magisque solvit, & sequens ejus solutio continuo magis fit concentrata & acrior, partim, quia ad remanentes in intestinis solutionis prioris partes semper accedunt novæ, partim, quia serosi humores, qui in intestina deferuntur, non amplius sunt blandi sed salia acria in serum delata illudque resolventia jam continent. Hæc igitur sequens solutio medicamenti purgantis, utpote magis acris facta, majori gradu in intestinorum fibras agit earumque irritationem producit, qua facta spasmodica earum sequitur constrictio. Hæc vero

A a 2

fibra-

fibrarum constrictio primum in superioribus intestinorum tenuium partibus incipit, partim, quia solutiones salium acrum medicamenti assumti non statim ad inferiora pervenient, partim, quia ista solutionis pars, quæ ad inferiores intestinorum partes pervenit, ab iis humoribus, qui a vasa resorbentibus resorberi haud potuerunt, diluitur, vnde minus acris esse debet. Cum igitur hæc solutionis pars, quæ ad intestinorum tenuium partes defertur inferiores, minus sit acris, horum fibras irritare nequit, sed denuo per vasa resorbentia ad massam revehitur sanguinem, ad quam delata seri resolutionem & acrimoniam a priori medicamenti solutione jam productam auget. Hæc omnia tamdiu continuare debent, donee medicamentum assumptum in intestinis fuit plenarie solutum & consumtum. Quanquam vero ejusmodi medicamentum in intestinis sat brevi solvit & consumitur tempore, nihilominus tamen, quoniam ad sanguinem delatum seri resolutionem atque acrimoniam auget, liquores serosi continuo in intestina deferuntur acres, eorumque acrimonia crescit. Hac serosorum, qui ad intestina descendunt, humorum acrimonia non inferiores solum intestinorum tenuium partes sed ipsa etiam intestina crassa irritantur, quo facto harum partium fibrae constringuntur. Nunc in intestinorum tenuium cavitatem hiant orificia vasorum tam resorbentium quam excretiorum, atque in intestinorum crassorum cavitatem terminantur orificia ductuum excretiorum glandularum hic situm, qua de re hæc omnia orificia non possunt non constringi atque obstrui. Si vero orificia vasorum excretiorum in intestinis tenuibus obstruantur, major sequitur humorum in intestinotum tenuium cavitatem secreatio, &c, cum vasa resorbentia tantum resorbere non valent, quantum affluit §. XIV, alius sequi debet fluida. Deinde cum orificia vasorum quoque resorbentium obstruantur, fluida, quæ majori in copia in intestinorum cavitatem deferuntur, minori copia revehuntur §. XX, hinc

hinc ex hac quoque ratione alvi excretio producitur fluidior. Denique cum ductus excretorii glandularum in intestinis crassis siccari obstruantur, harum quoque obstructionem major liquorum secretio adeoque hanc quoque ob causam fluidior alvi excretio sequi debet. Atque hic est iste modus, quo purgantia agunt, & affluxum humorum versus intestina augent, refluxum vero eorundem imminuunt §. XIII.

§. XXVI.

Acria serum resolvunt ejusque acrimoniam augent & vasa tam resorbentia quam excernentia in intestinorum cavitatem hiantia constringere adeoque obstruere valent, adeoque purgantia esse & evadere possunt §. XXIV.

§. XXVII.

Viscida orificia vasorum in cavitatem intestinorum hi- antium, dum illis adhaerent, obstruunt. Nunc ea, quae vasorum tum excretiorum tam resorbentium in intesti- norum tunica interna disseminatorum orificia obstruunt, purgantia esse & evadere possunt §. XXIV. Hinc idem quoque de viscidis valere debet.

§. XXVIII.

Olea expressa, ut oleum lini, amygdalarum &c. Oleosa pur- fuit viscida, adeoque purgantia esse & evadere possunt §. XXVII. Plerique putant, olea expressa lubricando intestina purgare & hinc etiam sub lubricantium nomine adhiberi solent, ita, ut vel ore assumantur, vel, quod frequentius fieri solet vsuque magis est receptum, sub forma clysteris anno injiciantur. Verum enim vero, si verum facili licet, minime fieri potest, ut olea expressa lubricando intestina purgationem inferant. Cum enim fluida, si per intestinorum cavitatem ad anum usque descendere debent, saepe quoque, quoniam intestina mox ascendunt mox descendunt, ascendere debeant, per vias vero lubricationem ascensus tantum impediatur, quantum descensus acceleratur, patet, olea expressa non lubricando intestina pur-

A a 3

gatio-

gationem producere, ad quod accedit, quod fluida, si eorum motus accelerari debet, lubricatione plane non indigeant, cum ipsa sint lubricantia, & sine lubricatione per declivia quoque descendant.

§. XXIX.

Cur parva
purgantis
dosis adeo
copiosam
producat
humorum
evacuationem,

Ex demonstratis facile nunc reddi potest ratio, cur pauca atque exigua medicamenti purgantis dosis, vt grana sex vel octo resinae jalappæ, adeo copiosam humorum per alvum excretionem producere possit. Resina enim jalappæ, vti in sequentibus demonstrabitur, serum maxime resolvit & acre reddit, humorumque versus & in intestina affluxum auget eorumque refluxum impedit. Neque, si in largiori copia humores per anum evacuari debent, necesse est, vt permulta vasa resorbentia & excretoria obstruantur, sed ad hoc parva tantum sufficit obstrutio, qua pars tantum decima sexta vasorum tum resorbentium tum excretoriorum obstruitur, cum insignis liquidorum quantitas ad intestina deferatur §. XI. Verum quidem est, quod demum intra viginti quatuor horarum spatiū sedecim liquidorum libræ ad intestina defluant §. XI, & purgationes intra octo horarum spatiū suam plerumque absolvant operationem, quo temporis intervallo vix quinque vel sex fluidorum libræ ad intestina descendunt, quarum pars decima sexta vix tertiam libræ partem constituit, adeo, vt videatur, fieri non posse, vt hac ratione tanta liquidorum copia, quanta intra octo horas a purgante evaeuatur, intra idem tempus excernatur, sed, si consideramus, quod purgantia acria adeoque & resina jalappæ vasa tam excretoria quam resorbentia in intestinis superioribus obstruant & ita humorum affluxum versus intestina augeant eorumque refluxum imminuant §. XXI. XXII. XXV, deinde, quod ad crassâ descendant intestina & ductus excretorios glandularum magna in copia hic sitarum obstruant atque sic liquorū, qui in his glandulis seceruntur, secretionem maximopere augeant §. XXI. XXV,

XXV, & tandem, quod sola ductus pancreatici obstructio insignem seri adfluxum excitet §. X. XVIII. XXI. satis superque apparet, cur ab exigua medicamenta purgantis dosi & a paucis resinæ jalappæ granis adeo copiosa humorum evacuatio per anum produci possit.

§. XXX.

Cum acria & viscida purgantia esse & evadere possint §. XXVI. XXVII, sequitur, ut medicamenta, quæ vel acria vel viscida seorsim vel conjunctim sunt, purgationem producere possint.

Acria & viscida possunt esse purgantia.

§. XXXI.

Vitii quis me accusare posset, quod in antecedentibus Scholion, fuerim argumentatus, quod ea medicamenta, quæ alvum reddunt fluidam, purgationem excitent, cum tamen ad purgationem requiratur non alvi excretio solum fluidior, sed frequentior etiam §. I. Verum enim vero notandum est, quod alvi excretio eadem, qua redditur fluidior, ratione efficiatur frequentior, & quod medicamenta, quæ alvi excretionem efficiunt fluidiorem, eandem quoque accelerent; id quod in sequentibus clarius demonstrabitur.

§. XXXII.

Purgantia motum humorum serorum determinant Purgantia versus intestina, id quod fit, eorum affluxum augendo & redditum al- refluxum impediendo, & excernenda redditum fluidiora vnum fre- §. I. XIII. Si vero excernenda sunt fluidiora, in uno quentem loco nec manent nec magna colliguntur in quantitate, fluiditate, sed quaquaversus, vbiunque iis datur accessus, di- quam excer- stribuuntur & diffluent, nec tanta vi, quanta excrementsa nendis con- naturalis consistentiæ, cum intestinorum parietibus & in- ciliant, ter se sed parum tantum cohærent. Cum igitur excer- nenda fluidiora intestinorum parietibus adhærent parum nec tanta vi, quanta naturalis consistentiæ excrementsa, a causa movente quacunque facilius & celerius quam hæc pro-

propelli debent. Porro cum excernenda fluidiora cum intestinorum parietibus & inter se parum cohærent, in omnibus istis regionibus, in quibus intestina descendunt, proprio pondere deorsum ruere, &, cum maxima intestinorum pars descendat, maximam suæ viæ partem brevi admodum tempore absolvere debent. Denique cum excrementa fluidiora non in uno loco magna quantitate colligantur sed quaquaversus distribuantur & diffuant, minori tantum copia in intestinorum locis colligi debent adeoque minor tantum eorum copia ab intestinis est propellenda. Cum vero minor excernendorum copia longe facilius & celerius quam major possit propelli & ad minorem excernendorum copiam propellendam minor intestinorum contractio sufficiat, minor tantum intestinorum contractio ad excernenda fluidiora propellenda sufficit contractio, istud vero, quod ab hac intestinorum contractione minori non propellitur, pondere suo inferiorem intestinorum partem premit & ad novam stimulat contractionem, quæ deinde sequenti propellitur momento.

§. XXXIII.

deinde quantitatem fluidorum excernendo-rum augen-do,

Purgantia efficiunt, ut fluida majori quantitate in intestinorum cavo colligantur §. XIII. XIV. XX. Nunc quantitas fluidorum major in intestinis collecta per valvulas conniventes ita retineri nequit, ut excrementa naturalis consistentiae, nam quicquid de fluidis his majori in copia in intestinorum cavo collectis ultra valvulas eminet, statim defluit, si in loco est declivi, in istis vero locis, vbi intestina ascendunt, brevi tempore major colligitur quantitas, hac intestina valde premuntur & tenduntur & ad maiorem brevi tempore irritantur contractionem. Ergo quantitas fluidorum in intestinorum cavo collectorum major alvum reddit frequentiorem, & cum purgantia efficiant, ut fluida majori in copia in intestinorum cavo colligantur, necessario alvinæ excretionis frequentiam producere debent.

§. XXXIV.

§. XXXIV.

Purgantia motum intestinorum peristalticum multi- & denique plici modo accelerant atque augent. Cum enim purgantia efficiant, ut fluida majori in cōpia in intestinorum cavo colligantur §. XIII. XIV. XX. & fluida in intestinis accumulata, tum, si non sub priori intestinorum contractione leni propulsa fuerunt, tum vi copiæ suæ majoris intestina valde premant, tendant & ad contractionem irritent

§. XXXII. XXXIII., intestinorum vero, si irritantur, motus peristalticus acceleretur atque augeatur, sequitur, ut purgantia hac ratione intestinorum motum peristalticum accelerent atque augeant. Deinde purgantia ductus excretorios in intestinorum cavitatem hiantes obstruunt §. XXI. XXV. Si vero ductus excretorii sunt obstructi, fluida per eos transire nequeunt sed in horum partibus accumulantur, fibrasque nerveas his intertextas distendunt & hac ratione intestinorum irritationem producunt. Tandem purgantia, si sunt acria, intestinorum fibras irritant §. XXV, & fluida ipsa, quæ in intestinorum cavitatem deferuntur, reddunt acriora §. XXV. Nunc acria stimulant & irritant §. CCCCV. P. I. Ergo purgantia acria modo dicto intestina stimulant & irritant, & cum irritatio intestinorum motum eorum peristalticum acceleret atque augeat, patet, quod multiplici ratione purgantia motum intestinorum peristalticum celeriorem & vehementiorem reddant. Iam ex principiis notum est physiologicis, quod motus intestinorum peristalticus acceleratus atque auctus alvinam excretionem acceleret atque frequentiorem reddat. Ergo purgantia hac quoque ratione, qua motum intestinorum peristalticum accelerant atque augent, secessum frequentiam majorem producunt.

§. XXXV.

Hactenus exposui, quomodo per purgantia humores serosi evacuentur, & cum non hos solum sed bilem etiam purgantia bitem cysticam quam hepaticam, & atram interdum, eli-

B b

minent eva-

- Lem cu-

- cuent.

minent §. II, restat adhuc, ut in bilis, quæ ope purgantia fit, evacuationem inquiram. Modus vero, quo purgantia bilem vel hepaticam vel cysticam educunt, ab eo, quo humores serofos eliminant, plane non est diversus. Nam purgantia intestina tam tenuia quam crassa irritant §. XXXIV, adeoque intestinum vel duodenum vel colon seorsim vel conjunctim. Nunc ductus cholidochus cum intestino duodeno & ductu cystico, atque hoc intermedio cum vesicula fellea & præterea etiam cum hac intestinum colon per ligamenta connectitur. Purgantia igitur vesiculam felleam per consensum irritant & hæc irritata se se fortius contrahit bilemque copiosius quam in statu naturali in intestina ejicit.

§. XXXVI.

*Continuatio
antecedentis.*

Purgantia bilis quoque majorem in intestinorum cavitatem effundunt copiam atque ex corpore eliminant, dum ejus secretionem augent. Nam bilis ex majori debet excerni in copia, quo majori in copia fecernitur. Tota igitur res ex eoredit, ut demonstrem, bilis secretionem per purgantia augeri, atque hoc ita probo. Bilis est fluidum salino-sulphureum, &c., si bilis a sanguine debet fecerni, partes sanguinis salinæ & sulphureæ debent ab aliis cohærentibus liberari atque resolvi. Quo magis itaque partes sanguinis salinæ & sulphureæ ab aliis cohærentibus liberantur & resolvuntur, eo major bilis copia a sanguine fecernitur. Porro bilis a sanguine majori in copia fecernitur, quo magis ad bilis secretionem est præparatus. Nunc præparatio, qua sanguis in statu naturali ad bilis secretionem redditur aptus, consistit in lymphæ & seru ab eodem separatione, (per princ. physiol.) adeoque ea, quæ lymphæ serique copiam ex corpore humano minuunt, massam sanguineam ad bilis secretionem reddunt aptiorem. Denique quo major bilis copia, modo non sit nimia, excernitur, eo major ejus quantitas fecernitur. Nunc purgantia massam sanguineam lympha & sero

sero privant, dum ea e corpore eliminant, deinde sunt salino-sulphurea §. XXV., adeoque partes sanguinis salinas & sulphureas ab aliis cohærentibus liberant atque resolvunt, & tandem ductum cholidochum, vesicam felleam & ob fibrarum connexionem ductum quoque hepaticum & poros bilarios irritando bilis excretionem augent §. XXXV. Ergo purgantia bilis secretionem atque hinc ejus excretionem augere debent.

§. XXXVII.

Hæc omnia, quæ demonstrata sunt de majori bilis excretione, quam purgantia producunt, sunt de bile hepatica & cystica intelligenda. Cum vero purgantia non bilis solum hepaticam & cysticam sed atram etiam evacuent ne bilis atræ, quæ per purgantia producuntur. §. II., inquirendum mihi est, quomodo atra quoque bilis per purgantia evacuari possit. Atra bilis vel in viscere hæret vel massæ sanguineæ est commixta. Fac, eam massæ sanguineæ esse commixtam, tunc, si ea a purgantibus sufficienter resolvitur, ad ductus intestinorum excretorios defertur, & hos quidem obstruit, sed, cum obstructio ipsa ductum excretoriorum eos eo vsque extendet & dilatet, donec aperiantur §. XVIII, sequitur, ut, si impetus ex obstructione ductum excretoriorum augetur, & sufficiens impetus ex vasorum stimulo accedit, ductus excretorii obstructi aperiantur & atra bilis in intestinorum cavitatem propellatur & per anum evanescetur. Ponamus vero, atram bilem visceri cuidam hærere infixam, tunc ea, si a purgantibus sufficienter resolvitur & vasorum fluidorumque impetus a tergo satis augetur, ex viscere eliminari massæque sanguineæ commisceri potest, quo facto sequuntur demonstrata & atra bilis e corpore modo dicto eliminatur.

§. XXXVIII.

Tum ex demonstratis §. XXXVII, tum ex ipsa bilis atræ natura, qua inter omnes humores evacuandos purgantia

B b 2

maxi-

evacuant' bi- maximum obtinet visciditatis gradum, patet, non per lem atram. omnia purgantia bilem evacuari posse atram, sed ad hoc requiri ejusmodi purgantia, quibus magna inest vis resolvendi & stimulandi, hoc est, quae magna gaudent acrimonia. Cum enim bilis atra omnium humorum evacuandorum sit maxime viscidus humor, &, si evacuari debet, maxima indigeat resolutione & vasorum stimulatione §. XXXVII, necessario ea purgantia, quae bilem atram evacuare debent, magna vi resolvente & stimulante, hoc est, acrimonia praedita esse debent.

§. XXXIX.

Quomodo
purgantia
dolorem ex-
citent,

Restat adhuc, ut inquiram, quomodo purgantia excitent dolorem. Hoc fine ex principiis notum suppono pathologicis, quod dolor oriatur, si nervus ultra statum extenditur naturalem. Nunc purgantia qualiacunque sint, si agunt, ductus intestinorum excretorios obstruunt §. XXI, hinc liquida per eos transire nequeunt sed in harum partium, e quibus hi prodeunt ductus, accumulantur eorumque motus magis determinatur versus ductuum obstructorum parietes, quo nervi intertexti ultra gradum extendi possunt naturalem adeoque tensi dolorem excitat. Quo major vero & pertinacior est ductum excretoriorum in intestina hiantium obstructio, eo magis partes, e quibus hi ductus prodeunt, & nervi extenduntur eoque major producitur dolor. Deinde purgantia, si sunt acris, acrimonia, quam partim ipsa possident, partim ferosis humoribus conciliant, fibras irritant, majorem harum producunt constrictiōnem earundemque & connexarum fibrarum tensionem, quae dolorem infert, quin leviter vel graviter erodere & hac ratione dolorem excitat possunt. Tandem purgantia acris intestina irritando, majorem eorum producunt contractionem, & hac aer in eorum cavo contentus propellitur, si igitur hic ulterius cedere nequit, id quod fit, si diversi & a se invicem remoti intestinorum tractus spasmo simul affieuntur vel vntantum intestinorum crassorum locus spasmo constringitur,

gitur, intestina extendit & hac ratione dolorem producit. Antequam vero hic ab aere intestina extendente oriatur dolor vel durante hoc dolore, intestina tensa se contrahunt aeremque, quem continent, movent. Nunc vero oriuntur borborygmi, si aer in intestinis tensis movetur. Ergo borborygmi hunc dolorem ab aere intestina expandente oriundum comitari debent. Immo si totus intestinorum tractus spasmo afficitur aequabili, aer in eorum cavo contentus magis resistit, quo magis vero resistit, eo magis in fibras agit nerveas easque adeo tendit, ut dolorem inferat.

§. XL.

Cum dolor eo major oriatur, quo major & pertinacior est vasorum excretiorum in intestinorum cavita- De gradu
tem hiantium obstructio §. XXXIX, sequitur, vt, quo doloris,
purgaas aerius est vel viscidius seorsim vel conjunctum, & quem pur-
fluida excernenda quo acriora sunt vel viscidiora seorsim gantia pro-
vel conjunctum, eo vehementior producatur dolor. Quo ducunt.
acrius enim est vel viscidius purgans, eo magis & perti-
nacius obstruit vasa intestinorum excernentia, quo magis
vero & pertinacius haec sunt obstructa, ad eo majorem
debent partes, e quibus prodeunt, & nervi extendi gra-
dum, adeoque eo major debet excitari dolor. Eadem est
ratio, cur eo major oriatur dolor, quo excernenda sunt
viscidiora vel acriora seorsim vel conjunctum.

§. XLI.

Purgantia agunt obstruendo vasa excretoria & glan- Qnomodo
dulas in intestinis & XXI. XXV. Si igitur haec obstructio purgantia
magia est & pertinax fluidorum, quae ob obstructionem hypercathar-
transire nequeunt, motus & impetus versus vasorum ob- sin & crue-
structorum parietes maxime determinatur, & ab hoc fluidorum motu & impetu maxime extenduntur. Nunc fibra- tam evacua-
rum extensio nimia producit earum debilitatem (per princ. tionem pro-
pathol.) Qua de re obstructio vasorum excernentium & ducent.
glandularum in intestinis, quam purgantia producunt, si

B b 3

vehe-

vehemens est & pertinax, magnam glandulis & vasis excernentibus in intestinis inferre valet debilitatem. Nunc fluida semper ad eum majori copia & impetu feruntur locum, in quo adest debilitas seu resistentia imminuta. Quia de re humores etiam serosi majori copia & impetu versus glandulas & vasa excretoria intestinorum ab obstrukione per purgantia producta nimis debilitata ruere atque excerni debent. Patet hinc, quomodo purgantia hypercatharsis seu nimiam purgationem excitare possint. Nam quamdiu durat magna glandularum vasorumque excretiorum in intestinis debilitas, tamdiu motus quoque fluidorum versus has partes determinatur & copiosior quoque sequitur eorum excretio. Denique haec vasa excretoria & glandulae in intestinis ob obstructionem, qua a purgantibus producitur, ad eum usque gradum extendi & dilatari possunt, ut sanguinem transmittant, adeoque sanguinea sequatur evacuatio, quamvis haec etiam a nimia, qua purgantia vasa sanguifera erodunt, acrimonia produci possit.

§. XLII.

Quænam
purgantia
absque no-
tibili dolor-
re agant.

Ex his facile potest determinari, quænam purgantia sine notabili agant dolore. Cum enim purgantia vi vehementis sua visciditatis vel acrimoniæ, qua vel fibras intestinorum erodunt vel vasa eorum excretoria & glandulas pertinaciter obstruunt, dolorem excitent §. XXXIX. XL. XLI, sequitur, ut ea purgantia, quæ leniter tantum obstruendo intestinorum ductus excretorios & glandulas, serumque leniter resolvendo nec nimis acre reddendo agunt, dolorem vel nullum vel vix notabilem inferant. Nam ab ejusmodi purgantibus intestinorum vasa excretoria & glandulae quidem obstruuntur, sed ab hac obstrukione, quoniam levis est, intestinorum vasa excretoria & glandulae leviter tantum extenduntur & obstruacio facile tollitur, unde dolor exinde vel nullus vel vix notabilis ori- ri potest.

§. XLIII.

§. XLIII.

Sæpe sanguis congrumatus, acria, viscidum pituito-
sum & purulentum, atra bilis, feces induratae, & alia
cruda, quæ a corporis humani viribus subigi & in massam
pultiformem mutari nequeunt, naturali alvi excretione
non evacuantur, vel, quia nimis fortiter cum intestino-
rum parietibus cohærent, id quod de acribus, viscido pi-
tuitoso & purulento & sanguine coagulato valet, vel quia ~~excernuntur~~
nimis intestina onerant pondere, quod sanguini quoque
coagulato & viscido pituitoso accumulato neque minus
fecibus collectis competit, vel, quia sunt nimis compacta
& dura, qualia sunt feces induratae. Nunc purgantia hu-
morum serorum motum determinant versus intestina
atque efficiunt, ut in intestinorum cavo majori in copia
colligantur §. XIII. XIV. XX. Ergo hæc fluida acria di-
luunt & temperant, ita, ut ab intestinorum parietibus fa-
cilius separentur & per anum educantur, viscida itidem
ut sanguinea, purulenta, pituitosa, feces viscidas, diluunt
& ad evacuationem reddunt aptiora, vias, quæ antea sic-
cæ fuerunt, lubricas reddunt, ut faciliter per eas transire
& eliminari possint, & denique purgantia viscida quæ-
cunque, si sunt salinæ indolis, resolvunt, & efficiunt, ut
intestina majori impetu in propellenda agant, quæ omnia
in causa sunt, ut ista corpora, quæ sub naturali alvi ex-
cretione non excernuntur, a purgantibus evancentur.

§. XLIV.

Purgantia humorum, dum eos per anum evacuant, Quomodo
quantitatem atque una cum humoribus liquidi nervi purgantia a
quantitatem imminuunt. Verum enim vero quantitate vi obstru-
fluidorum & liquidi nervi immunita debita in copia in ctionem &
vasa influere eaque sufficienter replere nequeunt. Nunc laſitudinem
vis vitalis in decenti sanguinis & fluidi nervi influxu, to-
nus vero vitalis in decenti vasorum tensione, quartenus
sit per eorundem repletionem, consistit (per princ. phy-
siol.) Ergo purgantia vim & tonum vitalem imminu-
ere

ere possunt, & cum a toni & vis vitalis imminutione profieiscatur lassitudo, ratio patet, cur post purgantium operationem plerumque lassitudo sequatur. Hæc lassitudo neque minus alvi per aliquot dies obstructio alia quoque ex ratione purgantium vnum sequi solet. Cum enim purgantia humores serosos & lymphaticos per ahum evacuent, ob quantitatem horum imminutam reliqui humores tardius moventur & spissiores redduntur. Si vero humores reliqui tardius moventur & spissiores sunt redditi, per vasa minora nec debita celeritate moveri nec decenter resolvi possunt. Nunc lympha & fluidum nerveum decenter secerni nequeunt, nisi humores debita celeritate per vasa ferantur minora nec decener resolvantur. Ergo liquidus nervi & lymphæ in intestinorum cavitatem secretio imminuitur. Prius producit lassitudinem, posterius vero alvinæ excretionis retardatum successum, & sic simul patet altera ratio alvi obstructæ & lassitudinis purgationem sequentis.

§. XLV.

Quando sequatur post purgationem alvus fluidior.

Quamquam vero plerumque alvi purgationem alvus sequatur obstructa §. XLIV, hoc tamen non semper contingit, sed potius alvus, si ante purgationem ob viscidiatem, qua humores gaudent, officio suo minus rite functa fuerit, ita, ut vel per biduum vel triduum manferit clausa, posteaquam per purgationem viscidum resolutum fuit atque evacuatum, in debitum redigitur ordinem, adeo, ut postea naturaliter aperiatur.

§. XLVI.

Quomodo purgantia diarrhoeam fistant.

Experientia docet, quod diarrhoea sœpe salutari cum effectu per purgantia fistatur. Cum vero purgantia diarrhoeam, ut ita loquar, artificialem producant, non immrito hinc quæstio movetur, quomodo purgantia talia exserere possint effectum. Si igitur hujus phænomeni causam detegere atque evolvere cupimus, necessario nobis istæ sunt attendendæ circumstantiæ, sub quibus a purganti-

gantibus diarrhoea sistitur, atque hoc fine nobis experientia est consulenda. Quod si facimus, docebimur, tunc diarrhoeam a purgantibus compesci, si vel a vasorum excrenentium & glandularum in intestinis debilitate, qua majori in copia humores serosos in intestinorum cavitas immittunt, quam vasa resorbentia revehere valent, vel viscido sive pituitoso sive purulento intestinorum vasa & glandulas obstruente, quod in salivatione puerorum variolis vel morbillis decubentium, quando salivam deglutiunt viscidam vel matetia purulenta retrocedit, fieri solet, vel ab acrimonia intestina constanter irritante, oritur. Nunc purgantia motum fluidorum versus & in intestina determinant atque efficiunt, ut majori in copia in intestinorum cavo colligantur §. XIII. XIV. XX. Ergo ab his fluidis acrimonia partim diluitur, quo ejus efficacia infringitur, partim ab intestinis separatur & evacuatur §. XLIII, viscidum. vero itidem diluitur, resolvitur & evacuat §. cit., & vascula glandulaque in intestinis, dum per purgantium usum humido, quod ipsis debilitatem conciliavit, privantur & ad contractionem stimulantur, roborantur, adeoque harum partium debilitas removetur, quo facto diarrhoea, si ab his orta fuerit causis, ut ab acrimonia vel viscido in intestinis harente vel a vasorum excretiorum & glandularum debilitate, omnino cessare debet. Denique purgantia eadem, qua alvi obstructionem per aliquot dies producunt, ratione §. XLIV, diarrhoeam compescere possunt.